dicativo; laddove *forsitan* è usato nella prosa classica col congiuntivo potenziale, cioè in costrutti dove il congiuntivo è richiesto dalla natura stessa della proposizione, come De off. 3, 6, 29 *forsitan quisquam dixerit*; Pro S. Rosc. 2, 5 *forsitan quaeratis* ecc.) crederanno (cong. pres.) che le cose da me scritte (*haec quae litteris mandamus*, De fin. 1, 4, 11) non essendo punto favolose (*procul remotum esse a fabulis*) men facilmente troveranno chi le ascolti (*aditum ad aures hominum habere*; cfr. De dom. 1, 3). — 9. ma, *et tamen*: De fin. 1, 4, 11 *et tamen qui diligenter haec legere assueverit, iudicabit* ecc. — 10. *amare*, in senso di « desiderare » coll'inf., è poetico (Hor. carm. 1, 2, 50 *hic ames dici pater atque princeps*); dirai *cupere* o *velle*; cfr. VIII, 3, 6. — 11. conoscer bene (*non ignorare*) quelle cose che già furono e che saranno ecc.; cfr. De div. 2, 7, 19 *omnia quae fiunt quaeque futura sunt*. — 12. *hunc librum probabit* o *libenter leget*. — 13. « per servire » si può omettere; basta *ad*: *ad breve exiguumque certaminis tempus*; cfr. De off. 2, 16, 56 *ipsaque illa delectatio multitudinis ad breve exiguumque tempus capiatur*; De am. 8, 27 *quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus*. — 14. dilettaudo chi ascolta, *delectationis atque aurium causa* (endiadi, I, 2, 21): De orat. 3, 44, 173 *id princeps Isocrates instituisse fertur, ut inconditam antiquorum dicendi consuetudinem delectationis atque aurium causa numeris astringeret*. — 15. Bada alla *consecutio temporum*: perchè fosse (*exstare*) un monumento per sempre (*in perpetuum*, De fin. 5, 31, 93; Tusc. 3, 24, 59 ecc.; anche *in omne tempus*, De rep. 1, 47, 71) ecc. — 16. Congiungi col relativo seguito da *quidem*: con le quali parole non è dubbio che (*non dubium est quin*) alludesse ad Erodoto (*aliquem significare*, VIII, 2, 15). — 17. *plausus ac praemia consecrari* o *quaerere*; cfr. Tusc. 5, 3, 9. — 18. adunanze d'Olimpia, *Olympia, orum*; feste panatenaiche, *Panathenaica, orum* (abl. di tempo; cfr. VIII, 2, 3). — 19. ma lo rimprovera d'aver voluto ecc. (*in eo reprehendere quod* col cong.; cfr. Pro Planc. 34, 34 *in eo me reprehendisti, quod nimium multos defenderem*; cfr. ib. 33, 82). — 20. d'aver blandito, con magnificarne le vittorie (*res gestas extollere*), l'ambizione del popolo ateniese (*alicuius superbiae indulgere* o *inservire*), il quale andava incontro (cong.) a inevitabile rovina (*in apertam perniciem incurrere*, De nat. deor. 3, 27, 69). — 21. d'averlo inebriato (*alicuius animos ac spiritus augere*; cfr. De imp. Pomp. 22, 66; Pro Cluent. 37, 109) con la persuasione (*opinio*) ecc. — 22. sussistere soltanto in una cosa, *niti aliqua re* (l'avverbio si può omettere, II, 2, 8); cfr. Pro Flacc. 26, 62 *ut iam (oramai) fractum prope ac debilitatum Graeciae nomen huius urbis laude nitatur*. — 23. declamazione, cioè discorso vano e inconcludente, può qui rendersi con *levitas*, sostituendo un sostantivo di qualità ad un sostantivo di azione; cfr. Catil. 4, 5, 9 *levitas contionatorum*, le declamazioni dei demagoghi; similmente *stultitia*, un atto da sciocco, da pazzo: Pro Rab. Post. 9, 24 *sed huius ipsius facti stultitiam maior iam superior stultitia defendit* (è giustificata da una prima pazzia anche maggiore; cfr. i modi italiani « fare delle sciocchezze, delle pazzie » ecc.); *avaritia, cupiditas, perfidia, crudelitas* ecc., un atto d'avarizia, un atto di cupidigia, un'azione perfida, crudele, ecc.: Verr. 4, 27, 60 *venio nunc non iam ad furtum, non ad avaritiam, non ad cupiditatem, sed ad eiusmodi facinus* ecc.; Pro Mur. 6, 14 *ut eius nulla*